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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Autor: Mgr. Iva Coufalová

Konzultant: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Název rigorózní práce: Stanovení lipofility potenciálních léčiv

Tato rigorózní práce se zabývá stanovením lipofility u nově syntetizovaných

potenciálních léčiv na bázi pyrazinu pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie

na reverzních fázích.

V teoretické části je obsažen stručný přehled vývoje a klinického hodnocení nových

léčivých látek, dále jsou zde shrnuty historické i v současnosti běžně používané postupy

stanovování lipofility látek, včetně základních principů chromatografie.

Další část práce se věnuje měření konkrétních vzorků léčiv na koloně Zorbax

ECLIPSE XDB-C8 600 Bar, 50,0x3,0 mm, 1,8 µm. Tato kolona byla zvolena za účelem

zkrácení retenčních časů měřených látek oproti koloně s náplní C18. Za hodnoty lipofilit

zkoumaných léčiv jsou považovány hodnoty logaritmu kapacitního faktoru, které byly

zjištěny extrapolací na nulovou koncentraci methanolu v mobilní fázi.

Na závěr bylo provedeno porovnání získaných výsledků s hodnotami již dříve

zjištěnými na koloně Zorbax ECLIPSE XDB-C18 600Bar, 50,0x4,6 mm, 1,8 μm a

s hodnotami získanými matematickým výpočtem v programu ChemDraw Ultra 12.0.

Klíčová slova: léčiva, vývoj léčiv, lipofilita, kapalinová chromatografie na reverzních fázích,

kapacitní faktor

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

Author: Mgr. Iva Coufalová

Consultant: Ing. Vladimír Kubíček, CSc.

Thesis Title: Determination of Lipophilicity of Potential Drugs

This rigorous thesis deals with the determination of lipophilicity of new synthesized

potential drugs based on pyrazine structure by reversed phase high performance liquid

chromatography.

The theoretical part contains a brief overview of the drugs development and clinical

studies, there are also summarized historical and currently common used processes

for lipophilicity estimating, including the basic principles of chromatography.

Another part of thesis is engaged in to the measurement of specific samples of drugs

on a Zorbax ECLIPSE XDB-C8 600 Bar, 50.0x3.0 mm, 1.8 µm column. This column was

chosen in order to shorten the retention times of the measured samples compared with C18

column packing. For the lipophilicity values of the examined drugs are considered

the logarithm of capacity factor values which were determined by extrapolation to zero

concentration of methanol in the mobile phase.

In conclusion there was made a comparison of the results with the values previously

obtained on a Zorbax ECLIPSE XDB-C18 600Bar, 50.0x4.6 mm, 1.8 μm column and

the values obtained by a mathematical calculation in program ChemDraw Ultra 12.0.

Keywords: drugs, drugs development, lipophilicity, reversed phase liquid chromatography,

capacity factor
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Faf UK Farmaceutická fakulta Univerzity Karlovy

KFCHKL Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (z angl. Food and Drug

Administration)

QSAR Kvantitativní vztahy mezi strukturou a biologickou aktivitou (z angl.

Quantitative Structure – Activity Relationships)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie (z angl. High Performance

Liquid Chromatography)

RP-HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reverzních fázích (z angl.

Reversed-Phase High Performance Liquid Chromatography)

TLC Tenkovrstvá chromatografie (z angl. Thin Layer Chromatography)

RP-TLC Tenkovrstvá chromatografie na reverzních fázích (z angl.

Reversed-Phase Thin Layer Chromatography)

MEKC Micelární elektrokinetická chromatografie (z angl. Micellar

electrokinetic chromatography)

MEEKC Mikroemulzní elektrokinetická chromatografie (z angl. Microemulsion

electrokinetic chromatography)
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1. ÚVOD

Znalost lipofility léčiv je nesmírně důležitá pro hodnocení jejich biologické aktivity.

Díky ní lze předvídat, jak se dané léčivo v organismu bude chovat. Jedná se totiž o jednu

z fyzikálně-chemických vlastností, která ovlivňuje řadu dějů v organismu v souvislosti

s podáním léčiva. Má vliv zejména na průnik látek přes biologické membrány, vazbu

na plazmatické bílkoviny, distribuci léčiva v těle, délku účinku, ale i řadu dalších procesů.

Není proto překvapením, že lipofilita je jedním z parametrů, který je třeba určit již během

preklinického vývoje nových léčivých látek.

V odborné literatuře lze najít celou řadu informací týkajících se stanovení lipofility

chemických látek. V současné době se nejčastěji využívají metody nepřímé, mezi které patří

např. kapalinová chromatografie, elektrokinetická chromatografie, různé matematické

výpočetní programy a další. Metody přímé (tradiční „vytřepávání“ a stanovení rozdělovacího

koeficientu v systému oktanol-voda) jsou dnes využívány daleko méně, jelikož mají řadu

nevýhod, zejména co se týče požadavků na rychlost stanovení, zručnost laboratorního

pracovníka a množství použitého chemického materiálu.

V této rigorózní práci byla lipofilita stanovována pomocí kapalinové chromatografie

na reverzních fázích (RP-HPLC). Práce byla vytvořena ve spolupráci s katedrou

Farmaceutické chemie a kontroly léčiv Farmaceutické fakulty Univerzity Karlovy (KFCHKL

Faf UK).
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V posledních desetiletích dochází k velmi rychlému rozvoji výzkumu léčiv a

k zavádění velkého množství nových léků na trh. Prodlužuje se však doba potřebná na vývoj

nového léčiva, což je proces stále složitější a nákladnější, přičemž období, po které se toto

léčivo udrží v praxi, se stále zkracuje. Proto jsou pro práci na vývoji nové účinné látky velmi

důležité obecné poznatky o vlastnostech léčiv. Tyto znalosti pak mohou vznik léčiva výrazně

zracionalizovat, urychlit a také zlevnit [1].

2.1 Zdroje nových chemických léčiv

Výzkum nových chemických léčiv lze rozdělit do pěti základních přístupů:

1.) Nahodilý screening

Jedná se o velmi častý zdroj pro získání nové účinné látky, ale také velmi nákladný.

Sledují se účinky rozsáhlých souborů sloučenin připravených izolací nebo syntézou

ve farmaceutickém výzkumu nebo v jiných oborech. Předpokládá se, že v průměru

z 10 000 látek ve screeningu má šanci na praktické využití jako léčivo pouze jedna

sloučenina.

2.) Objevování ztraceného

Mnoho pozornosti je třeba také věnovat studiu starších prací, ve kterých lze nalézt a

následně využít takové poznatky, které v době publikování nebyly a nemohly být dostatečně

doceněny. Lze sem také zahrnout mnoho léčiv přírodního původu, která jsou objevována

na základě využití poznatků lidového léčitelství.

3.) Obměňování struktur stávajících léčiv

Po objevení nového léčiva dochází k intenzivnímu studiu různých chemických obměn

dané molekuly za využití poznatků o vztazích mezi chemickou strukturou a účinkem. Tato

metoda vede nejčastěji ke kladným výsledkům a k nalezení použitelné sloučeniny.

Z analýz mezinárodních patentů týkajících se léčiv vyplývá, že 87% všech patentů

se týká modifikací známých molekul uvedených ve starších patentech. Tímto způsobem lze

připravit například sloučeniny s vyšším účinkem, s odlišnou délkou aktivity, ve zvýšené míře
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vylučované do určité tkáně, s méně výraznými vedlejšími nežádoucími účinky nebo

s výhodnějšími organoleptickými vlastnostmi.

4.) Kombinatoriální chemie

Vyžaduje využití vysoce spolehlivých, citlivých a automatizovaných analytických

postupů. Připraví se velký počet nových sloučenin, tisíce až desetitisíce – tzv. knihovna, která

se pak podrobí testování a pokud se prokáže potřebná aktivita, je třeba danou substanci

identifikovat a dále provést cílené resyntézy. Postupně vznikají tímto tříděním menší

knihovny, až se docílí definovaných aktivních reakčních produktů.

5.) Využití poznatků příbuzných oborů

Výzkum léčiv probíhá na molekulární úrovni za využití znalostí z biochemie a


[…]


fáze. Zvýšení průtoku mobilní fáze nemá vliv na kapacitní faktor, což ve své diplomové práci

experimentálně ověřovala Pleváková na stejném přístroji a při velmi podobných

chromatografických podmínkách [36].

Během měření bylo zjištěno, že na použité koloně dosahovaly tlaky dosti vysokých

hodnot, což poměrně omezovalo měření, jelikož nešlo zvýšit průtok na hodnoty, při kterých

by se dosáhlo rozumných hodnot retenčních časů. To je zřejmě způsobeno malým průměrem

kolony, který byl zvolen kvůli úspoře organické složky mobilní fáze. Výsledky tedy

nenaplnily původní očekávání zkrátit retenční časy analyzovaných vzorků léčiv. Možným
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řešením by mohlo být použití acetonitrilu namísto methanolu v mobilní fázi. Vzhledem

k nižší viskozitě směs acetonitrilu a vody nevyvíjí tak vysoký tlak na kolonu jako směs

methanolu a vody. V důsledku toho by šel zvýšit průtok mobilní fáze kolonou a zkrátit tak

retenční časy měřených látek.

Do grafů (1-24) byla vynesena závislost logaritmu kapacitního faktoru na koncentraci

methanolu v mobilní fázi pro každou analyzovanou sloučeninu. Ze získaných grafů vyplývá,

že korelace závislosti logK na obsahu organické složky v mobilní fázi je u většiny látek

výborná, což potvrzují i hodnoty koeficientů determinace (R
2
) v rovnicích regresních přímek,

které jsou matematickým vyjádřením této závislosti. Absolutní člen v těchto rovnicích

představuje hodnotu kapacitního faktoru látky extrapolovaného na nulovou koncentraci

methanolu v mobilní fázi a tato hodnota je pokládána za číselné vyjádření lipofility dané

látky.

Na závěr byly získané hodnoty lipofilit (logK) porovnány s hodnotami vypočítanými

v programu ChemDraw Ultra 12.0 (clogP) a s hodnotami lipofilit chromatograficky

zjištěnými na koloně Zorbax ECLIPSE XDB-C18 600 Bar, 50,0x4,6 mm, 1,8 μm (logk),

což je zobrazeno v tabulce 26. Porovnání je názorně uvedeno v grafu 25, v němž jsou

vyneseny obě závislosti, tj. clogP = f(logK) a logk = f(logK), včetně příslušných koeficientů

determinace (R
2
).

Z grafu 25 je zcela zřejmé, že korelace mezi hodnotami logk a logK je výrazně lepší

než mezi hodnotami clogP a logK. Oba koeficienty determinace jsou ovšem dost nízké.

Zlepšení korelace je možné dosáhnout vynecháním dvou odlehlých bodů pro látky OJ16 a

OJ90, jak znázorňuje graf 26.
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Graf 26: Upravená korelace mezi hodnotami logk a logK a mezi hodnotami clogP a logK.

Z grafu 26 je vidět, že došlo k výraznému zlepšení těsnosti korelovaných dat,

což dokumentuje markantní nárůst hodnot koeficientů determinace. To je potěšitelné zejména

u závislosti logk = f(logK), neboť to znamená, že hodnoty lipofilit změřené na obou kolonách

si vzájemně velmi dobře odpovídají. Horší korelace mezi hodnotami clogP a logK není tolik

překvapující, neboť výpočet clogP nezohledňuje například všechny sterické aspekty

molekuly.

Z uvedeného je tedy možné se domnívat, že u látek OJ16 a OJ90 byla hodnota

lipofility stanovena přinejmenším jednou metodou se značnou chybou.
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6. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo určit hodnoty lipofilit u 24 potenciálních léčiv pomocí

kapalinové chromatografie na reverzních fázích na koloně Zorbax ECLIPSE

XDB-C8 600 Bar, 50,0x3,0 mm, 1,8 µm a tyto hodnoty pak porovnat s výsledky získanými

výpočtem v programu ChemDraw Ultra 12.0 a s hodnotami lipofilit dříve chromatograficky

zjištěnými na koloně Zorbax ECLIPSE XDB-C18 600 Bar, 50,0x4,6 mm, 1,8 μm. Kolona

s kratším alkylovým řetězcem (C8) byla zvolena s předpokladem zkrátit retenční časy

měřených látek. V průběhu měření byla každá látka stanovována při čtyřech, resp. pěti

různých poměrech methanol/voda v mobilní fázi.

Během pokusů však hodnoty tlaku dosahovaly poměrně vysokých hodnot,

což znemožňovalo zvýšit průtok tak, aby bylo dosaženo kratších retenčních časů. Možným

navrhovaným řešením by bylo nahrazení methanolu v mobilní fázi acetonitrilem.

Po získání hodnot retenčních časů měřených látek byl pro každou tuto látku sestaven

graf závislosti logaritmu kapacitního faktoru na koncentraci methanolu v mobilní fázi. Z grafů

jasně vyplývá, že tato závislost je u většiny látek vynikající.

Poté byly extrapolací na nulovou koncentraci methanolu v mobilní fázi zjištěny

hodnoty logaritmu kapacitního faktoru, které jsou považovány za hodnoty lipofilit

zkoumaných potenciálních léčiv.

Grafickým a numerickým porovnáním těchto hodnot s hodnotami již dříve

naměřenými na koloně s delším alkykovým řetězcem bylo dosaženo uspokojivých výsledků,

za předpokladu vynechání dvou nejvíce odlehlých bodů z grafu u dvou zkoumaných látek,

u kterých byla analýza pravděpodobně zatížena chybou.

Korelace mezi hodnotami naměřenými a hodnotami vypočítanými v počítačovém

programu ChemDraw Ultra 12.0 už je o poznání horší. Možným vysvětlením by mohl být

fakt, že výpočet nezohledňuje všechny sterické aspekty molekuly.
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