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Posudek oponenta rigorózní práce

Rigorózní práce Mgr. Ivy Coufalové se zabývá experimentálním stanovením lipofility u 24 nových sloučenin

připravených na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv, Farmaceutické fakulty v HK, Univerzity

Karlovy v Praze, a to pomocí nepřímé metody využívající kapalinovou chromatografii na reverzní fázi.

Pozitivně bych chtěla ocenit především Teoretickou část práce, která výstižně a s logickou návazností

jednotlivých podkapitol popisuje význam stanovení lipofility u léčiv a výčet metod používaných ke stanovení

lipofility sloučenin. Tento fakt kazí pouze to, že celá kapitola 2.1 (Zdroje nových chemických léčiv) a

především pak kap. 2.3 (Fyzikálně-chemické vlastnosti léčiv) až příliš kopíruje skripta Farmaceutické chemie

(odkaz 1), v tomto textu lze často nalézt stejná větné spojení jako ve zmiňovaném zdroji. I když je v práci

zdroj řádně citován, mohla autorka pro svou rigorózní práci čerpat z pokročilejší literatury, případně z více

zdrojů. Následující části (Experimentální část a Výsledková část) popisují vlastní experimenty s příslušnými

grafy závislosti logK na podílu MeOH v mobilní fázi. Výsledky práce jsou krátce diskutovány v části Diskuze

a shrnuty v Závěru. V předložené práci mi chybí diskuze experimentálně zjištěných hodnot lipofilit se

strukturou studovaných sloučenin. Po formální stránce je práce na velice dobré úrovni s minimálním počtem

překlepů. Zmínila bych pouze to, že slovosled v anglické větě striktně vyžaduje podmět před přísudkem (viz.

Abstrakt v anglickém jazyce - např. věta "For the lipophilicity values...").

K práci mám následující dotazy a připomínky:

1) Jaký je rozdíl mezi Nahodilým screeningem a Kombinatoriální chemií (v obou případech shodně

popisujete, že se připraví velká skupina sloučenin, které se podrobí testování)? (str. 9-10)

2) Zásadně nesouhlasím s Vámi popsaným Lipinského pravidlem pěti (str. 12). Uvádíte, že molekulová

hmotnost by měla být více než 500 a hodnota rozdělovacího koeficientu by měla být více než 5. Mohla

byste detailněji popsat důvod jednotlivých parametrů sledovaných v rámci Lipinského pravidla pěti a jejich

vliv na chování léčiva v organismu? Jaké jsou jednotky uvedené molekulové hmotnosti?

3) Jak obecně korelují Vámi používaný parametr lipofility logK s parametrem logP? Jakých hodnot by ideálně

logK mělo dosahovat (obdobně jako logP)? Hodnoty v Tab. 26 na str. srovnávající vypočtené clogP a

Vámi naměřené logK (resp. i dříve naměřené logK na jiné koloně) se poměrně liší. Neuvažovali jste

porovnat data zjištěná Vaší nepřímou metodou s metodou přímou (tedy klasickou extrakcí v systému

oktanol-voda)?

4) Mohla byste stručně shrnout vztahy mezi strukturou studovaných sloučenin a zjištěnými hodnotami

lipofility?

Předloženou rigorózní práci jednoznačně doporučuji k obhajobě.

V Hraci Králové, dne 7.7.2016 Podpis oponenta rigorzní práce